*Ὅτι περιέσχον με κακὰ ὧν οὐκ ἔστιν ἀριθμός.*  
Τὰ μετὰ τὴν ἀπιστίαν τὴν εἰς Χριστὸν συμβεβηκότα  
αὐτοῖς διηγεῖται κακὰ. *Ἐπληθύνθησαν ὑπὲρ τὰς  
τριχὰς τῆς κεφαλῆς μου, καὶ ἡ καρδία μου ἐγκατέ-  
εἶπέ με.* Ὁμοίον ὡσεὶ ἔλεγεν· Ἰσὺς γέγονα τοῖς  
ὡς ἔχουσι νοῦν ἡ καρδίαν· γέγονε γὰρ λαὸς μωρῶς,  
καὶ οὐχὶ σοφός.

*Ἄποστραφίθησαν εἰς τὰ ὀπίσω καὶ κατασχυν-  
θίθησαν οἱ θέλοντές μοι κακὰ.* Ἡ τῶν νοητῶν  
ἐχθρῶν καταβοῶσιν, ἡ τῶν Γραμματέων καὶ Φαρι-  
σαίων τῶν ἐπιβουλεύσαντων τῇ σωτηρίᾳ τῆς ψυχῆς  
αὐτοῦ, λεγόντων αὐτῶν περὶ Χριστοῦ ποτὲ μὲν·  
*οὐκ ἐκβάλλει τὰ δαιμόνια εἰ μὴ ἐν Βεελζεβούλ·  
ποτὲ δὲ· δαιμόνιον ἔχεις, τίς σε ζητεῖ ἀποκτεῖναι;*

<sup>97</sup> Isa. viii, 1. <sup>98</sup> Jerem. xxxi, 33. <sup>99</sup> Matth. xii, 21. <sup>1</sup> Joan. vii 20.

rium edoctus, audivit : *Accipe tomum novum, et  
scribe in ipso stylo hominis* <sup>97</sup>. Contingit autem  
non in tabulis lapideis, sed carnalibus describi præ-  
cepta novæ legis : quemadmodum ait ille per Jere-  
miam prophetam <sup>98</sup> : *Dans dabo leges meas in men-  
tem ipsorum, et in corde eorum describam eas, ut  
declaret futurum ut Ecclesia in intimis et intelli-  
gibilibus cordis receptaculis novam legem recipiat,  
et mandata ardentè diligat.*

40. *Annuntiavi justitiam in Ecclesia magna.* Ec-  
clesia magna est qualibet anima quæ per omnes  
gentes Salvatori credit, quæ etiã justificatur,  
cum habens qui justificat impium. *Justitiam tuam  
non abscondi in corde meo.* Justitiam ab ipso præ-  
dicatam intelligit, quæ est supra legem et umbram.  
Illud autem, *tu scisti*, positum, pro tibi proprium  
fecisti. *Veritatem tuam et salutare tuum dixi.* Non  
silui neque retinui in memetipso veritatem tuam.  
*Veritatem autem ait, evangelicam prædicationem.*  
Neque salutare tuum abscondi, id est, salutis abs-  
te datæ viam, sive gratiam quæ per fidem obtinetur.  
Concilium autem multum ait Ecclesiam ex Israele  
et ex gentibus congregatam. Revelat quippe Domi-  
nus naturæ rationali sermones de misericordia et  
veritate, et sermones de salute. Et sermones qui-  
dem de veritate inveniet homo in contemplatione :  
sermones autem de salute, in actione.

12. *Tu autem, Domine, ne longe facias misera-  
tiones tuas a me.* Postquam docuit Christus œco-  
nomiæ mysterium, inducit Israelis personam, qui  
in incredulitate permansit. Ut autem, quoniam  
misericordiæ Dei non obtemperavit, neglectus a  
Deo est, et nullis non affectus est malis ; resipit, et  
pœnitentia motus rogat : ut ex misericordia se-  
cum agatur. Significatur autem Judæorum vocatio  
extremis temporibus futura. *Misericordia tua et  
veritas tua semper suscipiant me.* Confltetur, ait,  
te olim fuisse qui nos servabas, et præsidio nobis  
eras. Et olim salutem consecuta Dei Ecclesia rogat  
iterum Dei providentiam et auxilium, adversus  
multiplices hominum atque dæmonum irruptiones,  
quarum memoriam in sequentibus agit.

13. *Quoniam circumdederunt me mala, quorum  
non est numerus.* Mala recenset quæ ipsis secun-  
dum suam erga Christum infidelitatem obvenerunt.  
*Multiplicatae sunt super capillos capitis mei, et cor  
meum dereliquit me.* Perinde est ac si diceret : Si-  
milis fui eis qui nec mentem nec cor habent. Fa-  
ctus est enim populus stultus et insipiens.

15. *Avortantur retrorsum et erubescant qui vo-  
lunt mihi mala.* Aut adversus spirituales inimicos  
exclamant, aut adversus Scribas et Phariseos, qui  
saluti animæ ejus insidiabantur de Christo dicen-  
tes, modo : *Non ejicit dæmonia nisi in Beelzebub* <sup>99</sup> ;  
modo : *Dæmonium habes, quis te querit interfere-  
cere* <sup>1</sup> ?

18. *Ego autem mendicus sum et pauper, Dominus sollicitus erit mei.* Israel ille olim admodum ferox ad penitentiam versus, sese pauperem et mendicum vocat. Et adjungit se Dominum spem habere suam.

*Adjutor meus et protector meus tu es, Deus meus, ne tardaveris.* (12) *Daniel Barbarus.* Hunc exitum, inquit, habebit Ecclesia, ut quæ prius pauper fuit et in mundo inopia graviter premeretur, tandem potentia tua ditetur, et auxilio tuo gloriosa reddatur, quod petit ne in longum protrahatur, et propter ejus petitionem nihil morabitur, juxta illud quod dicitur <sup>2</sup>: *Veniens veniet et non tardabit.*

1. *In finem PSALMUS David. XL.*

*Argumentum.*

Præsens psalmus beatos prædicat eos qui crediderunt in ipsum Christum, qui sane fidei præmia ipsis tribuit, suum scilicet auxilium. Inducitur autem ipsa Salvatoris persona maledicens Judaici populi principibus, maxime autem omnium, proditori.

2. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Egenum et pauperem Christum vocat, juxta id quod dictum est <sup>3</sup>: *Dives cum esset, inops propter nos effectus est.* Moralem hoc loco doctrinam præmisit prophetiæ, ut ex psalmo utilitas utrinque proveniret. Ecquem beatum prædicat? eum qui intelligit super egenum et pauperem, videlicet eum qui cogitat quod, hujus gratia Christus, dives cum esset, pauper effectus est, ut nos quoque pauperum utpote fratrum Creatoris et judicis nostri misereremur. Ecquod amoris erga pauperes lucrum? *In die mala liberabit eum Dominus.* Significat autem judicii diem, quæ dolores peccatoribus atque labores inferet. Liberabit Dominus, qui lux est, pauperum amantes. Nam debitor illis est humanitatis atque officii, quippe cum ab illis elemosynam sit mutuatus; nam per Salomonem dixit: *Qui miseretur pauperis sæneratur Deo* <sup>4</sup>; et suapte ore: *In quantum fecisti uni ex his minimis meis, mihi fecisti* <sup>5</sup>. *In die mala liberabit eum Dominus.* Diem malam, tentationum impetum dicit et inimicorum vexationes. Adumbrat autem, opinor, judicii diem, terribilem sane, improborumque ultricem. Pollicetur autem puram illius paupertatis cognitionem, horribilis illius dici malis ipsum liberaturam.